11. - Karolus etc. Dohaneriis Baroli etc. Ex parte Capituli Barolensis Ecclesie fuit... supplicatum ut, cum Barolensis Ecclesia a catholicorum Regum Sicilie temporibus... libras de cera LX pro cereo pascali de proventibus dohane Baroli annis singulis percipere consueverint..., exhiberi sibi... pro pres. a. X ind. ... mandaremus. Ideoque f. v. ... mandamus quatinus, si notorium fuerit..., sibi... exhiberi [faciatis]; iure nostro etc. Datum Viterbii, primo iunii X ind., R. n. a. II (Arch. Capitolare di Barletta, perg. n. 289).

FONTI: Cod. dipl. Barese, VIII, p. 383 sg.

12. - Karolus etc. Dohaneriis Bardoli etc. Ex parte Archipresbiteri et Capituli Barolensis Ecclesie fuit... supplicatum ut, cum predecessores eorum... a catholicorum Regum Sicilie temporibus... quartam partem decime proveni- tuum baiulationis dohane ac aliorum iurum antiquorum in Barolo, nec non et tarenos XV de proventibus veterum iurum macelli... annis singulis per- cipere consueverint..., exhiberi sibi... pro pres. a. X ind. ... mandaremus. Ideoque f. v. ... mandamus quatinus, si notorium fuerit..., faciatis illas

(decimas) sibi... exhiberi; iure nostro etc. Datum Viterpii, primo iunii X ind., R. n. a. II (Arch. Capitolare di Barletta, perg. n. 289).

FONTI: Cod. dipl. Barese, VIII, p. 383.

13. - Karolus etc. Secreto Apulie etc. Petatio ven. fr. Archiepiscopi Barensis... continebat quod, eo exponente... coram ven. patre Albanensi Episcopo in Regno nostro Apostolice Sedis Legato quod de Latertia et Medunio casali et [terra] iuxta murum civitatis Barensis et undique circa murum et campum in quo frumentum venditur... ac terra que est iuxta domum quond. Recuperi et ante domum quond. Pisinasi, nec non et territorio Canalis, quod est sub monte Iannatii, ... [que] ad Barensem spectant Ecclesiam, et quod ea officiales nostri occupata tenebant, idem Episcopus iuxta tenorem conventionum in concessione Regni Sicilie Nobis facta..., in huiusmodi procedens negotio, quia sibi legitime competit quod casalia et alia predicta ad... Barensem Ecclesiam pertinebant, illa deberi restitu eidem Ecclesie per sententiam diffinitivam decrevit, et Nos... rogavit ut... sententiam faceremus executioni mandari. Sicque Nos tibi vel predecessori tuo... dicimus... iniunxisse ut... Archiepiscopum... in corporalem possessionem casalium et aliorum... induceris..., faciens eundem Archiepiscopum ab hominibus... casalium assecurari... Postmodum vero idem Episcopus tibi vel predecessori tuo... nuntiavit quod ab hac sententia... non fuerat appellatus... ac... tibi... mandavit ut... inquireres si pred. Barensis Ecclesia a L annis citra habuisset possessionem... predictorum..., ac te... obtemperante..., dictus Archiepiscopus ullum ex dicta sententia... comode assecutum duxit ad eiusdem Episcopi providentiam recuperandum. Sicque memoratus Episcopus... rogavit... [ut] sententiam... faceremus executioni mandari... Nos itaque... f. t. ... mandamus quatenus eundem Archiepiscopum... in possessionem casalium et aliorum predictorum... inducas et defendas inductum, ... faciens eundem... ab hominibus casalium... assecurari... Datum Viterpii, XX maii X ind., R. n. a. II (Perg. del Duomo di Bari, n. 12).

FONTI: Cod. dipl. Barese, II, p. 23 sg.

14. - Karolus etc. Iustitiario Calabrie etc. Rel. vir fr. Matheus Abbas monast. S. Stephani de Bosco pro se eiusque Ecclesia... Nobis... monstravit ut, cum idem monasterium... possideat... in pertinentiis castri nostri Stili quedam bona stabilia, vid.: monast. S. Marie de Arsafia cum casalibus tenimentis etc. ex donatione... Rogerii Comitis, et aliud monasterium quod dicitur de S. Leoncio cum casalibus tenimentis etc. ex commutatione casalis Comitis de pertinentiis Squillacii...; nunc baiuli Stili, pretextu cuiusdam mandati nostri super exigendis antiquis... debitis ad que Ecclesie et Barones tenebantur ad reparationem domorum et turrium dicti castri... Stili, nec non

solutione censualium arietum et porcorum, compellunt indebite dictum monasterium... ad reparandam quamdam turrim et solvendum arietem et... porcum; ad quam libertatem plenius instruendam... obtulit idem Abbas pro monast. Arsafie... donationem... Rogerii Comitis Calabrie et Sicilie, et pro monast. S. Leoncii... privilegium... Frederici tunc Regis Sicilie, nec non et quandam sententiam... dicti dom. Friderici. Super quo nostra provisione petita, f. t. mandamus... quatenus... de possessione... libertatis... inquiras, et si... tibi constiterit, dictos baiulos... ad restitutionem plenariam pignorum forte captorum... [compellas]... Datum Capue, XI ianuarii X ind., R. n. a. II (Monast. soppr., perg. sciolte, n. 1402).

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.*, II, P. I, p. 78 sgg. Questo diploma è inserito in un atto di Barracio del Barras, Giustiziere di Calabria, dell'agosto 1267.

ADD. AD REG. VI

15. - Karolus etc. Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii etc. Volumus et f. t. ... precipimus quatenus fr. Troiano, Ord. Predicatorum, cui ab Apostolica Sede et Priore... Romane provincie, contra omnes pravitatis heretice labe respersos, generalis in Principatus et Terre Beneventane ac Terre Laboris et Comitatus Molisii Iustitiariatibus inquisitio est commissa, pro se et uno fratre..., et uno notario et III personis aliis..., unum augustale diebus singulis, quamdui in ipso negotio laboraverint, pro expensis eorum, ... ministrare procures. Recepturus etc. ... Datum Neapoli, XXIV octobris XII ind. (Reg. 4, f. 62, t.).

FONTI: Ms. comunicato da P. Kaepeli. Questo mandato è stato pubblicato in transunto nel vol. I, p. 210.

16. - In eodem modo scribitur Vicescreto Aprutii pro fr. Iacobo Theatino, Ord. Predicatorum, sub data Neapolis, XXV octobris (l. c.).

FONTI: Ms. cit.

17. - Item in eodem modo scribitur Secreto Calabrie pro fr. Boamondo de Placia, Ord. Predicatorum, sub data Neapolis, XXIV octobris (l. c.).

FONTI: Ms. cit.

18. - In eodem modo scribitur Secreto Apulie pro fr. Simone de Benevento, Ord. Predicatorum, sub data Neapolis XXVI octobris (l. c.).

FONTI: Ms. cit.

19. - Karolus etc. [Iustitiariis etc.] F. t. ... mandamus quatenus omnibus illis decreete tibi provincie, qui proditores et inturbatores nostros aut quosecum-

que alios captivos sine speciali mandato liberare presumunt, aut fugere seu alias liberos abire permicunt, illam eandem penam in eorum corporibus et rebus infligas, que proditoribus et inimicis eisdem, eorum culpis exigentibus, debebatur; tibi quoque sub obtentu gratie nostre districte inhibentes ut cum proditoribus et inimicis aut rebellibus nostris, quecumque arces et castra munita contra Nos teneant, ad aliquod pactum, per quod nostras possint manus evadere, minime attemptes procedere sine nostra licentia speciali; alioquin illas easdem penas, quibus proditores ac inimici nostri et rebelles ipsi subiacent, te noveris incursum. Datum Neapoli, XXV octobris, a. D. MCCLXVIII, XII ind., R. n. a. IV.

FONTI: Trifone, *Legislaz. Angioina*, Testi, p. 13.

20. - Karolus etc. [Iustitiariis etc.]. Pridem quedam statuta super puniendis malefactoribus consilio deliberato edidimus, que tibi mittimus presentibus inclusa, volentes et f. t. districtius precipiendo mandantes quatenus statuta huiusmodi tam circa regnicolas quam Provinciales et Gallicos et quoscumque alios in tua provincia contra statuta huiusmodi delinquentes, studeas inviolabiliter observare; sciturus quod si alicui quoquomodo differas penam infligendam, eandem in te procul dubio curabimus retorquere. Datum Trani, a. D. MCCLXVIII, XIV novembris XII ind., R. n. a. IV.

FONTI: *Capitula Regni utriusque Sicilie*, II, Nap. 1773, p. 10, che lo riporta in data 15 nov.; Trifone, *O. c.*, p. 14.

21. - Karolus etc. [Iustitiariis etc.]. Ad hoc ut nostrorum bona fidelium sub securitate nostra tuta permaneant, et omnis via committendi furta quibuslibet precludatur, statuimus ut quicumque furtum in rebus unum augustale et infra valentibus commiserit fustigetur et signetur, seu mercetur in fronte ac nichilominus de tota provincia banniatur. Is autem, qui rem valentem ultra augustale usque ad unciam unam furatus fuerit, manum amittat. Ille vero qui ad bona ultra unciam valentia furtivas manus extenderit, [aut] quicumque de pluribus furtis licet minimis convictus fuerit, suspendio condennetur, et si nobilis fuerit, capitali pena plectetur...

FONTI: Trifone, *O. c.*, p. 14, che lo riporta con la data del 1268.

22. - Karolus etc. Secreto Apulie etc. Ex parte Archipresbiteri et Capi-tuli maioris eccl. S. Marie de Barolo... fuit... supplicatum ut, cum pred. ecclesia a catholicorum Regum Sicilie temporibus... quartam partem proveni-tuum baiulationis dohane et aliorum veterum iurium Curie in Barolo, nec non... VI degalatra de cera pro pascali cereo annis singulis percipere con-sueverunt..., exhiberi sibi... pro pres. a. XII ind. ... mandaremus. Ideoque f. t. ... mandamus quatenus, si notorium fuerit..., facias illa sibi... exhibere;

iure nostro etc. Datum Trani, XXII novembris XII ind., R. n. a. IV
(Arch. Capitolare di Barletta, perg. n. 296).

FONTI: Cod. dipl. Barese, VIII, p. 395.

23. - Karolus etc. Baiulis Bari etc. Ex parte rel. mulierum Abbatisse et conventus monast. S. Benedicti de Cupersano fuit expositum... quod, licet pred. monasterium sententiam latam contra baiulos Bari, predecessores vestros, de plateatico porco et ariete, quibus dicti baiuli annuatim dictum monasterium indebite impededebant, in scriptis obtineat, et fuerit postmodum eadem sententia per quond. Fredericum olim Romanorum Imperatorem ante depositionem eius a Romano Imperio confirmata...; nunc tamen vos pred. Abbatissam et moniales..., contra tenorem... privilegii et eorum consuetudinem... hactenus observatam, molestatis indebite... Quare f. v. ... mandamus quatenus, si est ita et alia rationabilis causa non subest, pred. Abbatissam et conventum super huiusmodi plateatico ariete et porco... minime molestetis. Datum Trani, XXII novembris XII ind., R. n. a. IV (Perg. di Conversano, n. 13).

FONTI: Cod. dipl. Barese, XVII, p. 17. Questo diploma è transuntato in un atto notarile del 31 agosto 1269.

24. - Karolus etc. Iustitario Terre Hydrunti etc. Nuper habitatoribus terrarum illarum, que in turbatione p. p. contra nostram Excellentiam re-bellarunt, statutum edidimus in hac forma: Misericordiam et iustitiam volentes cum subditis facere nostris, qui semper firmari cupimus clementia thronum nostrum, omnibus et singulis habitatoribus terrarum illarum, que quond. Conradini nepotis quond. Frederici olim Romanorum Imperatoris temerariis consiliis adherentes, a fide nostri nominis defecerunt, recognitis suis erroribus ad mandata nostra humiliter sunt reversi, plenam securitatem in personis eorum tantum presenti edicto duximus concedendam, universis fidelibus nostris districtius inhibentes ne ipsos hac occasione turbulent in aliquo vel molestent inquietentque quoquomodo. Ab huiusmodi securitatis grafia prorsus excludimus omnes Teutonicos Hispanos Catalanos nec non et Pisanos et natos etiam ex Pisanis, quos protinus Regnum nostrum exire volumus, ad illud nullo modo unquam reddituros. Illos vero homines et personas de pred. terris, qui quamvis de principalibus factionibus non fuerint, sed tantum propter metum se absentaverunt, ad propria usque ad initium p. f. quadragesime redire volumus; alioquin ex tunc securitate huiusmodi sint immunes. Datum Trani, in castro civitatis ipsius, a. D. MCCLXVIII, IV decembris XII ind., R. n. a. IV. — Volumus et f. t. precipimus quatenus statutum ipsum per totam tibi decretam provinciam solemniter publices es

tu illud observes et facias ab omnibus inviolabiliter observari. Datum Trani,
a. D. MCCLXVIII, XI decembris XII ind., R. n. a. IV.

FONTI: Trifone, *O. c.*, p. 14 seg.

25. - Karolus etc. [Iustitiariis etc]. Quod si forte ordinario iudicio vel inquisitione per te more debito facienda non inveniantur commissores maleficiarum ipsorum, ac nonnulli de homicidiis ipsis arguantur et per inquisitiones ipsas constet de homicidiis ipsis in terris et locis et territoriis illis, in quibus homicidia ipsa commissa sunt, statim licteris tuis Nobis signifces et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre nomen et cognomen occisi, et unde fuerit, et etiam nomina et cognomina testium, per quos per inquisitiones quas inde feceris constiterit de premissis, ut per te exinde informationes et penas homicidiorum ipsorum in terris illis, quibus commissa fuerint, iuxta pred. constitutionis nostre tenorem, taxari et recolligi videamus. Tu vero ad taxandum et recollendum penas huiusmodi sine speciali nostro mandato, tibi exinde dirigendo ad significationem tuam per te pred. modo Nobis et pred. Mag. Rationalibus sine mora et difficultate qualibet faciendam, interim non procedas...

FONTI: Trifone, *O. c.*, p. 15 seg.

26. - [Karolus etc. Iustitiario etc]. Nuper apud Tranum contra proditores nostros eorumque bona statutum edidimus in hac forma: — Karolus etc. Ad vindictam malefactorum, deliberato consilio cum baronibus nostris legum doctoribus ac iurisperitis, statuimus quod bona omnia proditorum nostrorum, qui principaliter sunt damnati, vel in prelio contra Nos et alios interfecti, vel per fugam se absentaverunt, aut in locis rebellibus commorantes, seu in nostro latitant Regno, Camere nostre generaliter applicentur et in quaternionibus Curie redigantur in scriptis, ut in nostro consistant demanio aut illorum, quibus regalis magnificentia duxerit concedenda. Et quod omnes manifesti proditores nostri, qui adhuc latitant vel fugierunt aut in locis rebellibus commorantur, si capi poterunt, per nostros Iustitiarios suspendantur, mora qualibet pretermissa. Addentes etiam quod quicumque dictos proditores vel alios latentes receptaverit vel dederit auxilium et consilium ut in Regno nostro morentur publice vel occulte, aut quod possint exire de Regno et evitare manus ipsas, memoratam penam se neverit incursum. Qui autem liberos eorum receptaverit, vel dederit eis auxilium vel consilium, nostro arbitrio gravissime punietur. Si quis vero proditores nostros sciverit esse in Regno et celaverit, quod non dicat officialibus nostris, vel eos viderit in locis, ubi possit capere eos et non ceperit, et si non potest capere non clamaverit alta voce « Ecce proditores domini nostri Regis, adiutorium! adiutorium! », ad capiendum eos, in personis et rebus gravissime punietur.

Quod statutum per nostros officiales et subiectos strictissime precipimus observari, non obstante aliqua constitutione vel alieno iure scripto et non scripto, et maxime non obstante eorum absentia, et quod non sunt citati ad loca rebellium, vel extra Regnum effugerant seu latitant, ita quod citatio non possit commode ad eorum notitiam pervenire, et manifestum et notoriū est quod rebellarunt contra regiam Maiestatem. Statuimus etiam ut nullus Magister Iustitiaris vel Iustitiarius aut Iudex aut Secretus seu officialis alius aut subditus noster, postquam aliquis captus fuerit pro crimine lese Maiestatis, ipsum absolvere debeat, nec datis vel non datis fideiussoribus a carcere liberare vel eorum bona restituere sine speciali mandato. Et si ceperit aliquem de persona et liberaverit et bona restituerit, significet Curie cuius mandato liberaverit eandem personam et bona restituit. Si vero aliquos sine mandato regio liberaverit, statim ipsos reducat ad carcerem, et cum Curie nostre nunciabitur contra aliquem, qui crimen lese Maiestatis commiserit, nomen denunciantis scribat et ab illo iuramentum recipiat quod non facit propter odium speciale sed quia credit prout denunciat verum esse; et dicti denunciatores nomina testium fidelium nostris officialibus dicant et illa conscribant, et omnem aliam viam, per quam credunt predicta posse probari. Et si nomina nescierint et eos recognoverint, vadant cum nuncio officialium ad loca ubi sciunt eos esse et personas ostendant. Is autem, qui ceperit vel indicaverit ut capiantur, ac nostre Curie seu officialibus nostris captos assignaverit, a munificentia nostra condigne retributionis munera consequatur. Actum in civitate Trani, in castro ipsius civitatis, a. D. MCCLXVIII, XV decembris XII ind., R. n. a. IV. — Quare volumus et f. t. firmiter et districte precipiendo mandamus quatenus statutum huiusmodi per totam decretam tibi provinciam, et specialiter in locis famosis, solemniter publices, et tu illud observes per omnia et facias ab aliis inviolabiliter observari, attentius provisurus ne aliquam in hoc habeas negligentiam vel defectum. Datum Fogie, a. D. MCCLXIX, XII ianuarii XII ind., R. n. a. IV.

FONTI: Trifone, *O. c.*, p. 16 seg.

27. - Karolus etc. Secreto Principatus etc. Cum Nos Abbati et conventui monast. St. Marie Matris Domini de Rocca Pimonte VI pecias de terra, quas quond. not. Thomasius de Rocca Pimonte... a Curia nostra tenuit, perpetuo concessimus..., f. t. ... mandamus quatenus pred. Abbatem et conventum in possessionem terrarum ipsarum inducas et defendas inductos. Datum Trani, XVI decembris XII ind., R. n. a. IV (Monast. soppr., vol. 17, f. . . .).

FONTI: De' Santi, *Studi sul Sant. di S. M. Materdomini*, p. 121.

28. - Karolus etc. Secretis Principatus Terre Laboris et Aprutii etc. Cum nuper sit per Excellentiam nostram statutum ut nulle sint condemnata-

tiones, nulle pene nullaque banna si sine conscientia nostri Culminis et nostris pendentibus licteris relaxantur, sed statim quod ferantur sententie fientque condemnationes imponantur pene ac banna scribantur et fideiussores a quibuscumque recipientur, sub sigillo officialis, in cuius curia hoc fieri contigerit, distincte Camere et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre ... transmictantur in scriptis, ut pred. omnia ad cautelam Curie in registris tam Camere quam sigilli et dictorum Rationalium conscribantur; f. v. firmiter et districte precipiendo mandamus quatenus supradictum statutum Curie nostre tempore vestri officii inviolabiliter servaturi, pred. omnia..., tam de tempore preterito quam futuro, eisdem Camerariis et Rationalibus nostris... distincte per quaternum et licteras vestras sub sigillis vestris debeatis nunciare, ut eadem in dictis registris... annotentur. Volumus et mandamus preterea ut introitum et exitum totum et integralem vestri officii, tam pecunie quam vic-tualium animalium rerum quarumlibet aliarum, nomina etiam terrarum castro-rum casalium et stabilia omnia, et cuius fuerint, valorem annum eorundem, que ad manus nostre Curie infra tempus vestri officii devenerint vel obvenire contigerit, particulariter et distincte, ut in registris, tam Camere quam Ratio-nalium, registrentur, nec non mandata omnia, que a Curia nostra super rebus fiscalibus recipere vos contigerit, et si executi ipsa fueritis, ut si defectus aliquis adhibitus per vos fuerit in premissis per Curiam nostram remedium debitum apponatur, singulis tribus mensibus sub sigillis vestris eisdem Camere et Mag. Rationalibus fideliter per quaternos vel licteras nuncietis. Capitula insuper que tangunt pecuniam, victualia, res mobiles seseque moventia, castra etiam, possessiones et quelibet alia stabilia, an dubia omnia super hiis emergentia vobis, ut ea omnia in dictis registris diligentissime anno-tentur, supradictis Camere et Rationalibus distincte per licteras [vel] per quaternum... describere debeatis. Et de pred. omnibus, quotiens vos signi-ficare contigerit, requiratis et recipiatis per Mag. Rationales sub sigillo no-stre Celsitudinis responsales, prout retroactis temporibus extitit observatum, responsalibus ipsis tempore vestri ratiocinii presentandis. Presens autem mandatum nostrum in posterum duraturum cum forma eiusdem, post amo-tionem vestram a presenti officio vestro, in ipso officio successori sub sigillis vestris in scriptis, exequendum per eum iuxta ipsius continentiam, assignetis. De cuius assignatione recipiatis scriptum competens ad cautelam. Diem vero receptionis presentium cum continentia earundem dictis Camere et Ratio-nalibus rescribatis per presentium portitorem. Datum Fogie, XIII ianuarii, ind. XII.

FONTI: Trifone, *O. c.*, p. 17 seg.

29. - Item in eadem forma scriptum est omnibus aliis Secretis, nec non et omnibus aliis Iustitiariis et etiam omnibus Massariis, sub eadem data.

FONTI: Trifone, *l. c.*

30. - Karolus etc. Secreto Apulie etc. Ex parte ven. patris Brundusini et Horitani Archiepiscopi fuit... supplicatum ut, cum Brundusina Ecclesia a catholicorum Regum Sicilie temporibus... decimam proventuum dohane et baiulationis Brundusii, pro cereo paschali... unciam auri unam, de proventibus buccerie eiusdem terre tarenos auri XX, et in statera tar. auri VI, decimas etiam proventuum baiulationis Mejanei et in bucceria eiusdem terre solidos denarios XX; item Ecclesia Horitana decimam proventuum baiulationis Horie... et in bucceria eiusdem terre Horie sol. den. XX, nec non decimam vini et olei vinearum et olivarum Curie, et redescimam etiam decimam vini et olei eiusdem Curie, ... annis singulis percipere consueverint..., exhiberi sibi huiusmodi decimas pecuniam et alia pro pres. a. XII ind. ... mandaremus. Ideoque f. t. ... mandamus quatenus, si notorium fuerit..., facias illa sibi... integraliter exhibere. Datum Fogie, XXIV ianuarii XII ind., R. n. a. IV (Arch. Capitolare di Brindisi, fasc. 7, n. 4).

FONTI: De Leo, *Cod. dipl. Brindisino*, I, p. 162.

31. - Pro fratribus Predicatoribus de Fogia.

Scriptum est Iustitiario Principatus. Cum, pro CXV salmis et VII thuminis frumenti..., quas de fratribus Predicatoribus Fogie ad opus equorum Marescalle nostre, pridem emi mandavimus, in XXX uncias auri et XXVII tarenis p. g. eisdem fratribus nostra Camera teneatur, f. t. ... mandamus quatenus fr. Perrono, eiusdem Ordinis, nuntio pred. fratrum, ... tibi pres. licteras deferenti, pred. uncias auri XXX et XXVII tar. ... largiaris... Datum Fogie, XIII aprilis XII ind. (Reg. 4, f. 51).

FONTI: Ms. comunicato da Padre Kaeppli.

32. - (*Il Re ordina al Giustiziere di Principato di rimborsare all'università di Aquaputida le 50 once d'oro, che quella aveva prestate alla R. Corte, durante il giustizierato del suo predecessore, Gauselinet de Tarascon. Datum in obsidione Lucerio, XXV madii XII ind.*). (Reg. 4, f. 52).

FONTI: Scandone, *I comuni di Princ. ultra*, in *Samnium*, XXIII, p. 193.

33. - Karolus etc. Secretis Principatus Terre Laboris et Aprutii etc. Sua Nobis ven. pater Archiepiscopus Surrentinus... petitione... supplicavit ut, cum Ecclesia Surrentina quadam possessiuncula sita in montorio Moiane et Fageti per quond. Manfredum olim Principem Tarentinum... fuerit indebita destituta, et huiusmodi possessiuncula annui redditus uncias auri II... non excedit, restitui sibi eam, quam nunc Curia nostra tenet, ... mandaremus. Ideoque f. t. [mandamus] quatenus, procuratore pro parte nostre Curie... idoneo et fideli... ordinato, si summarie de plano et sine iudicij strepitū huiusmodi possessiuncula ad dictam Ecclesiam tibi constiterit pertinere, et...

redditus auri II uncias... non excedat, ipsam eidem Archiepiscopo... restitue-
re... curetis; iure nostro etc. Datum in obsidione Lucerie, VI iunii XII ind.
(Reg. 4, f. 190).

FONTI: *Arch. stor. Caprense*, I. n. 2, p. 14 sg.

34. - (Mandat Rex Secretis Principatus Terre Laboris et Aprutii ut Radulfus de Cortiniaco ponatur in possessionem Comitatus Theatini, et assecuretur a subscriptis baronibus, pro terris que habent in pred. Comitatu: Petro Gentili, Riccardo de Grandinato, Mattheo de Sancto Canusio cum nepotibus, Raynaldo de Aversa, Bartholomeo Andrea Riccardo et Iacobo de Malanotte, Abbate S. Marie in Basilica, Abbate S. Iohannis in Viride, Abbate S. Stephani de Romanis, Henrico de Sirino, Abbate S. Iohannis de Areliano (?), Abbate S. Martini de Pallera, Iacobo de Cerris, Thomasio et Raynaldo de Caro, Iacobo de Angelo, Roberto et Guillelmo Morelli, Theodino et Raynaldo de Ary, Andrea et Lanzaloco de Lanzano). (Reg. 4, f. 153, t.).

FONTI: Chiarito, Rep. I, p. 200 e t. Questo doc. è stato riportato in transunto nel vol. I, p. 280, n. 346, ma con la citazione del f. 152, come è riportata in tutte le altre fonti. Mancano lì i nomi dei suffeudatari, che qui sono stati riportati.

35. - Karolus etc. Secretis Principatus Terre Laboris et Aprutii etc. Volumus [et mandamus] quatenus Philippo de Remis, sacerdoti, cappellano castri nostri Nucerie Christianorum, illam quantitatem pecunie quam in licteris Iohannis de Meneliis... Prothocappellani... nostri, vobis super hoc transmissis, videbitis contineri, de proventibus dicte cappelle..., exhibere... curetis... Datum in obsidione Lucerie, I iulii XII ind. (Reg. 4, f. 160).

FONTI: Orlando, *Stor. di Nocera*, II, p. 100.

36. - Pro Archipresbytero Altemure.

Karolus etc. Secreto Apulie etc. Nicolaus de Quetemara, Archipresbyter Altemure... supplicavit ut, cum predecessores sui... decimas baiulationis et terragiorum eiusdem terre annis singulis consueverint percipere..., exhiberi sibi eas pro a. pres. XII ind. ... mandaremus. Ideoque f. t. ... mandamus quatenus, si notorium fuerit..., illas eidem Archipresbytero... exhibeas...; iure nostro etc. Datum in obsidione Lucerie, XXX iulii XII ind. (Reg. 4, f. 146).

FONTI: Giannuzzi, *Le carte di Altamura*, in Cod. dipl. Barese, XII, p. 9.

37. - Pro fr. Symone de Benevento.

Karolus etc. Secretis Apulie etc. F. v. ... mandamus... quatenus fr. Symoni de Benevento, de Ordine Predicotorum, Inquisitori heretice pravi-

tatis in Iustitiariatibus Basilicate Terre Bari et Terre Ydronti, a S. Romana Ecclesia constituto, ... pro expensis suis et unius alterius fratris socii sui et unius notarii et trium aliarum personarum et equorum suorum, qualibet die tradatis unum augustalem auri... Recepturi... apodixam; ac etiam attentius provisuri quod omnia que de bonis hereticorum huiusmodi per eundem fratrem capi... contigerit et que ad Curiam nostram pertinere noscuntur, ... recipiatis et studeatis cum diligentia procurare... Datum in castris in obsidione Lucerie, XXVI augusti XII ind. (Reg. 4, f. 150, t.).

FONTI: Ms. comunicato da Padre Kaeppli.

ADD. AD REG. VIII

38. - Scriptum est eidem Secreto Principatus quod, ad requisitionem Henrici de Porta mil., Castellani castri Nucerie Christianorum, eidem Henrico... uncias auri XL p. g., pro expensis Helene rel. quond. Manfridi Principes Tarentini et familie sue... [exhibeat]. Datum Capue XI martii XIII ind. (Reg. 4, f. 128).

FONTI: Orlando, *Stor. di Nocera*, II, p. 52.

39. - Pro Nicholao capellano.

Karolus etc. Nicholecto, capellano dom. Guillelmi de Modiobladi, Regni nostri Sicilie Mag. Iustitiarii etc. Cum Nicholao de Quatemara presb. ... Archipresbyteratum Altemure, vacantem ad presens, ad nostram quoque collationem spectantem, ... contulerimus..., tibi... mandamus quatenus ipsum in possessionem corporalem dicti Archipresbyteratus omniumque pertinentiarum eius induci facias et regia auctoritate deffendas inductum. Datum in castris in obsidione Lucerie, XI iulii XII ind. (Reg. 4, f. 119).

FONTI: Giannuzzi, *Le carte di Altamura*, in Cod. dipl. Barese, XII, p. 8.

40. - Karolus etc. Portulanis Gaiete etc. Ne homines Neapolis Salerni Amalfie Surrenti et Ysle..., occasione extrahendi victualia infra Regnum de una terra ad aliam, pro substantiatione eorum, ad massarias Curie nostre venire cogantur, expensas sustinendo proinde et labores, f. v. precipimus... quatenus... de portubus et locis custodie et cure vestre commissis illam quantitatatem victualium per mare extrahere infra Regnum usque ad Siciliam... permittatis; cum barcis tamen, a L salmis infra, ... recepta prius ab eisdem fideiussoria cautione... Datum in obsidione Lucerie, XX iulii XII ind. (Reg. 4, f. 126, t. sg.).

FONTI: *Arch. stor. Caprense*, I, 2, p. 14.

ADD. AD REG. XII

41. - Karolus etc. Secreto et Portulano Neapolis etc. Ex parte rel. mulierum Abbatisse et conventus Sororum minorum, ordinis fratrum Minorum de insula Capritana, fuit... supplicatum ut, cum eisdem Abbatisse et sororibus X salme frumenti a nonnullis sint in elemosinam erogate, extrahendi salmas pred. ... de portu Neapolis licentiam concedere... dignaremur. Nos itaque, ... f. v. ... mandamus quatenus, recepta ab eis fideiussoria cautione quod pred. X salmas... ad pred. insulam Capri deferant... quodque vobis de exoneratione dicte quantitatis a portulanis dicte insule deferant responsales, easdem... X salmas frumenti extrahere... permictatis... Datum ut supra (Neapoli, XXIV novembbris XIII ind.). (Reg. 4, f. 211, t.).

FONTI: *Arch. stor. Caprense*, I, 2, p. 18. Questo doc. è riportato in sunto nel vol. III, p. 32.

42. - (Mandat Rex Iustitiario Capitanate ut non permittat Petrum de Gadaleta, fidelem suum, molestari in pacifica possessione bonorum feudalium in terra Salparum, ei donatorum ab ipso Rege). (Reg. 1271. D, f. 27).

FONTI: Lombardi, *Not. stor. di Molfetta*, p. 36.

ADD. AD REG. XIII

43. - Scriptum est eisdem Secretis (Principatus Terre Laboris et Aprutii) etc. Ex parte ven. patris Episcopi Minorensis fuit... supplicatum ut, cum tam ipse quam predecessores sui... a catholicorum Sicilie Regum temporibus... de proventibus baiulationis Amalfie VIII uncias auri... annis singulis pro decimis percipere consueverint..., exhibere sibi illas pro a. pres. XIII ind. ... mandaremus. Ideoque f. v. ... mandamus quatenus, si dictus Episcopus preterite turbationis tempore erga S. Romanam Ecclesiam et Maiestatem nostram se gessit fideliter, et notorium sit..., illas (decimas)... sibi faciatis integraliter exhibere... Datum Capue, X ianuarii XIII ind. (Reg. 5, f. 115, t.).

FONTI: *Arch. stor. Caprense*, II, 1, p. 15. Di questo doc. si è già dato notizia nel vol. III, p. 162.

44. - Pro Iohanne de Milito de Licio.

Karolus etc. Iustitiario Terre Ydronti etc. Iohannes de Milito de Licio... exposuit cum querela quod, cum ipse pro generali subventione olim imposita hominibus Licii... per Galterum de Someroso, tuum in officio predecessorem, taxatus fuerit per Petrum Fusarum et Gilianum, socios collectores pictachii S. Martini de Licio, in tar. auri VII et gr. X, collectores ipsi, spreto iuramento prestito... de servicio ipso fideliter faciendo, uncias auri III et tar. XV

ab eodem... nequiter extorserunt. Super quo... supplicavit etc. Cuius supplicationibus inclinati, ... f. t. mandamus quatenus, si tibi constiterit de premissis, ... de bonis collectorum ipsorum quicquid ultra taxationem predictam... collectores ipsos inveneris extorsisse, sibi restitui facias... Datum Capue, XVI ianuarii XIII ind., R. n. a. V (Reg. 5, f. 91).

FONTI: Durrieu, II, facsim. II. Di questo doc. si è già dato notizia nel vol. III, p. 152.

45. - Pro Philippo de Montefuscuso.

Scriptum est eidem (Iustitiario Terre Ydronti) sub hac forma: Philippus de Montefuscuso... exposuit cum querela quod, cum ipse habeat quoddam casale, quod dicitur Balneolum, situm in iurisdictione tua, quidam homines sui de eodem casale, angarii et perangarii, personalibus sibi servitiis obligati, cum rebus et eorum familiis abinde recesserunt per iurisdictionem tuam, eorum domicilium transferentes, in ipsius... preiudicium... F. t. mandamus quatenus, si est ita, homines sui... ad pred. casale suum, cum rebus eorum et familiis revertantur... Datum Capue, XVII ianuarii, ind. et a. ut supra. (Reg. 5, f. 91).